(a) Apicius prodierat sine anni nota in 4. Venetiis apud Bernardinum Venetum cum Svetonio de Grammaticis & Rhetoribus: & Mediolani 1490. 4. per Blasium Lanclotum.

(b) In editione Argentinensi A. 1517. 4. hoc Platini opus separatione excusum inscribitur: *de honesta voluptate & valetudine, vel de obsoniis. & de arte coquinaria* libri X. in prefat. Platina ait se imitatum *Catoem virum optimum, Varronem omnium doctissimum & Columellam ac Calium Apicium*. Et græcis hoc argumentum olim trætaverat Pancratius quidam sub Leone & Zenone Imp. clarus teste Svida, ut alios Atheneo laudatos omittam.

(c) Inter MSS. Marquardi Gudii, editio Apicij Lugdunensis exstante collata cum antiquo codice, litteris fere iisdem scripto, quibus Pandectæ Florentinæ, hodie obvio in Bibl. Vaticana, inter libros, qui suere Ducis Urbinatum & deinde Romani palatii, extincta familia Ducali, quæ Ducatum istum à Romanis Pontificibus in feudum tenuerat. Easdem varias lectiones ex Gudii apographo in usum meum vel ejus qui nova editione Apicij de rep. litteraria bene promoveret voluerit descriptas servò ab Henrico Volcmaro Scherzero, Jo. Adami Theologi filio.

(d) Non XXVI. ut legas in Memoriis Trevolitinis A. 1705. Octob. p. 1816. Observationes quedam in Diario Lipsensi, Never Dacher Basal parte i. p. 60. seq.

pleteorem, & lectiones Codicis antiquissimi Vaticani à me transmissas addidit. Laudatissimus Listerus *Apicum* pro titulo libri habet, *Celium* vero pro nomine auctoris, puta Aurelianii, an alterius, ita ut tota inscriptio ex ipsius sententia sit: *Apicius Celii de re coquinaria*. Sane *Apicum* auctorem non esse (*a*) vel inde colligas, quod lib. VI. cap. 7. differens de phœnicoptero, de avis illius lingua silentium; tamen Plinio X. 48. teste, *phœnicopteri linguam præcipui saporis esse Apicus docuit, nepotum omnium altissimus gurses*.

Liber primus inscribitur *ἐπιμήνιος*, secundus *Ἄρτοντος* sive ut potius in Humalbergii editione & MS. Vaticano *Σαρκοντος*, tertius *Κυνοπίδης*, quartus *τερψίτης*, quintus *ἰστριος* sive leguminarius, sextus *τροφῆτης* in edit. Lugdunensi & Basil. pro quo *Tropetes* in MS. sive potius (ut emendat Humelbergius) *Αἴστρων*, septimus *πολυτελῆς*, octavus *τετράτης*, nonus *δαλασσα*, & decimus *ἄλες*:

Libri quarti cap. 1. *Salacastabia Apicana*, libri quinti cap. 4. *Apicana concila*, libri septimi cap. 4. *offulæ Apicanae*, libri octavi cap. 7. & libri sexti cap. 4. *jus frigidum crudum Apicanum* memorantur, quæ obsoniorum cocturarumque genera nomen accipisse videntur vel ab Apicio quodam (*b*) Nicomedis Regis æquali, quem ἡρῷος ἀστοῖς ὑπερβούτικαι narrat Posidonius ap. Athenæum libro IV. Dipnosoph. De quo Svidas in aqua, & forte in Mæpsæ *Ἄτικιος*. Ab hoc Marco panes saccharo conditi vulgo etiamnum dicuntur *Marci panes*, ut notat Baltazar Bonifacius IX. 5. iudicræ. Vel potius ab alio quodam juniore M. Gabio Apicio, qui sub Augusto & Tiberio fuit *ad omnes luxus ingenium mirus & nepotum omnium altissimus gurses*, ut à Plinio Majore lib. 9. c. 17. lib. 10. cap. 48. appellatur. *Ἀστοῖς τίπες* Eunapio & Dione teste πάτερ τοῦ θρύπους αστοῖς υπερβαλλεῖ, qui ejus παδίκη fuisse narrat Sejanum, in Tiberii deinde aula Ministrum principem. Hujus mentio ap. Senecam Epist. 95. & 120. lib. de vita beata c. 11. & consolat. ad Helviam c. 10. Dionem lib. 57. p. 616. Tacitum IV. Annal. Martialem III. 2. Svidam & alios. Fortassis etiam apud *Ælianum* II. 42. de animal. nisi ibi pro λύκῳ non legendum *Αἴτιον* cum Gesnero, sed *Kραβάλιον*. Confer *Ælian.* IV. 16. Var. Porro Apicii nomen pro quovis guloso occurrit

ap. Ju-

(a) Bibl. Angloise Tom. 1. p. 500. ex Duglassio.

(b) Lib. 7. cap. 14. horum librorum invenio Varonem citari his verbis: *Varronis surique de bulbis dixit: Aqua decoquunt bulbos qui Porcellum effundunt quarante &c. De betaceis Varronis vide lib. 3. cap. 1. & confer Turnebi Adversar. lib. 11. c. 3. Lib. 8. cap. 7. Porcellum Vitellinum puto dici à lurcone Vitellio, de quo Lampridius in Heliogabalii vita: sanos & Vitellii & Apicii vires.*

ap. Juvenalem Sat. XI. Sidonium lib. 4. Epist. 7. &c. qui & *Apicius*
nos plausus dixit lib. IV. Epist. 25. Meminit quoque Tertullianus
c. 5. de pallio, & c. 4. Apologetici, cocorum veluti sectam quan-
dam ait dictam esse ab Apicio, ut Grammaticorum ab Aristar-
cho, Medicorum ab Erasistrato. Apionis Grammatici liber ~~epi-~~
τῆς Αρικίας τριπούς sive de ganea Apicis memoratur Athenaeo lib.
VIII. Ab hoc Apicio *placentas Apicianas* idem Athenaeus dictas
refert lib. 1. & 14. & *condimentorum Apicianorum* meminit Tertul-
lianus lib. de anima, cocture Apiciana Plinius lib. 19. qui etiam
lib. 8. c. 51. inventum Apicis siço arida saginandi sues recitat.
Alias ejus delicias vide apud Lampridium in Heliogabalo cap. 20.
Præter hos duos Apicios tertii (*a*) quoque gulæ magistri eodem
nomine mentio est apud Athenaeum libro primo, cujus verba
Svidas in voce *Apicus* exscribit. Ille fuit setate Trajanus Impera-
toris, cujus nomen ne apud Svidam corruptum suspicemur
(cum Lipsio ad Taciti IV. Annal.) vetat ille quem dixi Athe-
naeus. Ecquis vero ex trium horum numero auctor sit illius de
re cibaria sive coquinaria operis, non ita promptum esse
explicatu videtur. Nemo sane primo illi tribuet; hic enim
non potuit illa condimenta Apicana, aliorumque Junio-
rum luteorum obsonia commemorare. Alter vero sub Au-
gusto & Tiberio, ne easdem causas jam adducam M. Ga-
bii nos (*b*) Cælii vel M. Cæcilii prænomine utebatur;
Reliquis itaque tertius fuerit, cui per me libros illos cum viro
Clarissimo Olao Borrichio Cogitatt. de variis Latinis Linguis sta-
tibus p. 18. adscribat, qui non suspicetur potius ab argumento
quam ab auctore nomen Apicis præfixum gerere, excerptumve ex
majore opere vel ex variis scriptoribus contractum fuisse. Confer
Barthium lib. 34. Adversar. cap. 18. & Vossium lib. 1. cap. 14. de
Analogia, qui conjicit auctorem horum librorum esse *M. Cælium*

Sf quen-

(a) Sic apud Græcos plures ejusmodi fuere luxuriosi comedones, Philoxeni no-
mine, de quibus Athenaeus.

(b) Nisi aliae causæ obstarent, forte hoc argumentum à nomine petitum ex-
gui momenti esset. Nam facetus Torinus, se lacero & squalore obsono in codice
vix nomen divinasse. Et Isidorus Hispalensis lib. 20. Originum cap. 1. huic Apicio
libros illos tribuere videtur his verbis; *Cognitum apparatus Apicius quidam primus*
composuit, qui in eo *absumptis bonis morte voluntaria periit*. Scholiaffes quoque Ju-
venalis ad sat. 2. v. 23. *Apicus auctor præcipiendarum catarum qui scripsit de juscet-*
lis, sicut enim exemplum gula. Neque Is. Grangeus ad illum Juvenalis locum du-
bitat eundem M. Apicum auctorem esse decem de re coquinaria librorum quos ha-
bemus. Quod vero Volaterranus libro 13. Anthropologiz & ex eo pro more R. Stephanus in elucidario Poetico ait Svidam testari quod M. Apicus libros de gula
conscripterit, vellem locum indicassent. Hæc causa apud Svidam non reperio.